
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

Комитет по охране и 
использованию объектов 

культурного 
наследия РСО-А 

Получено f f 
Вх. № 

от 7 июня 2017 г. №235 

г. Владикавказ 

Об утверждении границ зон охраны, границ объединенной зоны 
охраны, особых режимов использования земель и требований к 

градостроительным регламентам в границах охранных зон объектов 
культурного наследия федерального значения, расположенных на 

территории Алагирского и Пригородного районов 
Республики Северная Осетия-Алания 

В целях реализации положений Федерального закона от 25 июня 
2002 года № 73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов Российской Федерации», постановления 
Правительства Российской Федерации от 12 сентября 2015 года № 972 
«Об утверждении Положения о зонах охраны объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений 
нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации», 
Закона Республики Северная Осетия-Алания от 24 августа 2005 года 
№ 53-P3 «О сохранении, использовании и государственной охране 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 
народа Республики Северная Осетия-Алания» Правительство 
Республики Северная Осетия-Алания п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить прилагаемые: 
границы объединенной зоны охраны объектов культурного наследия 

федерального значения «Оборонительные сооружения (в четырех пунктах) 
и культовое здание, средние вв.» и «Сторожевая башня Гутиевых, 
крепостные сооружения, полупещерный склеп и гражданское сооружение, 
средние вв.» в с. Дзивгис Алагирского муниципального района, особые 
режимы использования земель и требования к градостроительным 
регламентам в границах данной зоны; 

границы объединенной зоны охраны объектов культурного наследия 
федерального значения «Четыре башни Боциевых, средние вв.» и 
«Усадьба-крепость: четыре башни, жилые и хозяйственные постройки, 
ограда, средние вв.» в с. Тиб Алагирского муниципального района, особые 
режимы использования земель и требования к градостроительным 
регламентам в границах данной зоны; 

границы зон охраны, особые режимы использования земель и 
требования к градостроительным регламентам в границах зон охраны 
объекта культурного наследия федерального значения «Сторожевая башня 
Богаевых, средние вв.» в с. Дзуарикау Алагирского муниципального 
района; 

границы зон охраны, особые режимы использования земель и 
требования к градостроительным регламентам в границах зон охраны 
объекта культурного наследия федерального значения «Две сторожевые 
башни Икаевых, средние вв.» в с. Архон Алагирского муниципального 
района; 

границы зон охраны, особые режимы использования земель и 
требования к градостроительным регламентам в границах зон охраны 
объекта культурного наследия федерального значения «Оборонительное 
укрепление (ганах) - замок Дауровых, средние вв.» в с. Ламардон 
Пригородного муниципального района. 

2. Комитету по охране и использованию объектов культурного 
наследия Республики Северная Осетия-Алания разместить информацию об 
утвержденных зонах охраны, особых режимах использования земель и 
требованиях к градостроительным регламентам в границах данных зон, 
утвержденные настоящим постановлением, в федеральной 
государственной информационной системе территориального 
планирования. 

3. Рекомендовать администрациям местного самоуправления 
Алагирского и Пригородного муниципальных районов: 

разместить информацию о зонах охраны объектов культурного 
наследия федерального значения, утвержденных настоящим 
постановлением, в информационных системах обеспечения 
градостроительной деятельности; 

привести свои правовые акты в соответствие с настоящим 
постановлением. 

4. Контроль исполнения настоящего дос?ш®адения возложить на 
Первого заместителя Председателя П ш ^ ^ ^ з ^ б г а а / Р в ^ ^ л и к и Северная 
Осетия-Алания А.С. Сабаткоева. у^ 'А 

f / l f т > % \ \ 
ШгВ 
Р ' П Р О Т О К О Л w o t o j d J ' l i 

„ WM^A писПЕЧЕШ /J°£lgi! 
Председатель Правительства ^ P ^ V v T ^ V^V? 

Республики Северная Осетия-Алания N ^ S A ^ и Т. Тускаев 
* SW*' 


